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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004138/2013
adresată Comisiei
Articolul 117 din Regulamentul de procedură
Cristian Silviu Buşoi (ALDE), Jörg Leichtfried (S&D), Paul Rübig (PPE) şi Andrey Kovatchev 
(PPE)

Subiect: Derogări în cazul proiectului de gazoduct transadriatic (TAP)

La 6, 9 și 15 martie 2013, autoritățile de reglementare italiene și grecești au emis derogări pentru 
proiectul TAP, elaborat în temeiul Directivei 2009/73/CE privind gazele naturale. 

Aceste derogări au făcut obiectul următoarelor constatări:

– Directiva privind gazele naturale prevede condiționarea acordării unei derogări de realizarea în 
prealabil a unui test de piață obligatoriu.  Nu se cunosc rezultatele unui astfel de test realizat în 
Italia.

– Proiectul TAP nu pare să respecte definiția unei conducte de interconexiune în sensul Directivei 
privind gazele naturale, deoarece conducta propusă nu traversează granița dintre două state 
membre.

– Nu este evident faptul că TAP consolidează concurența și siguranța alimentării, astfel cum se 
prevede în Directiva privind gazele naturale, având în vedere că Italia reprezintă deja o piață a 
gazelor destul de diversificată și că conexiunile cu alte piețe ale gazelor sunt deocamdată fie 
inexistente, fie nedisponibile.

– Durata maximă pentru care poate fi acordată o derogare este de cinci ani și, având în vedere 
faptul că, în mod evident, gazoductul TAP nu va fi operațional înainte de 2019, orice derogare 
acordată acum va expira până la acea dată.

– Spre deosebire de alte proiecte cărora li s-au aplicat derogări, foarte puține informații au fost 
făcute publice în ceea ce privește cererile de derogare relevante făcute de TAP în Italia și 
Grecia.

Ținând seama de cele menționate mai sus:

1. respectă pe deplin evaluarea Comisiei privind deciziile autorităților de reglementare grecești și 
italiene criteriile stabilite de Directiva privind gazele naturale, în special referitoare la testul de 
piață obligatoriu, durata derogării, statutul TAP de conductă de interconexiune, precum și 
criteriile de piață?

2. consideră Comisia că deciziile autorităților de reglementare grecești și italiene respectă măsurile 
referitoare la cele mai bune practici, din punct de vedere atât al transparenței, cât și al sprijinirii 
obiectivului de asigurare a unor condiții egale pentru toate proiectele concurente cărora li se 
aplică derogări?


